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Urządzenie do badania i regulacji sygnalizatorów akustycznych

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
urządzenie do badania i regulacji sygnalizatorów
akustycznych, zwłaszcza natężenia i barwy dźwię¬
ku sygnalizatorów. Badane sygnalizatory mogą
mieć różne gabaryty.

Opis dotychczasowego stanu techniki. Do chwili
obecnej badanie, regulacja natężenia i barwy
dźwięku sygnalizatorów akustycznych odbywała
się na słuch bezpośrednio przez badającego oraz
według wskaźnika głośności w kabinie izolującej
badającego od reszty otoczenia. Procesy te pro¬
wadzono w sposób prymitywny, mało wydajny.
Wadą zasadniczą dotychczas stosowanej regulacji
natężenia i barwy dźwięku jest szkodliwy wpływ
nadmiernego hałasu na badającego, powodując
szybkie zmęczenie fizyczne i psychiczne, doprowa¬
dzając do utraty słuchu i rozstroju nerwowego-.

Urządzenia do badania składają się z kabiny
izolującej, stanowiącej stanowisko pracy badają¬
cego sygnały akustyczne, wyposażonej w stół,
uchwyt mocujący badany sygnalizator, zaciski
elektryczne zasilające, klucz nasadowy względnie
śrubokręt, aparaturę kontrolno-pomiarowa do ba¬
dania natężenia i barwy dźwięku w czasie prze¬
grywania sygnalizatora akustycznego.

Regulacja natężenia i barwy dźwięku badanego
sygnalizatora akustycznego odbywa się bezpośred¬
nio w kabinie przez badającego sygnalizatory aku¬
styczne poprzez pokręcanie kluczem .względnie śru¬
bokrętem śruby regulacyjnej badanego sygnałiza-
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torą akustycznego. Badany sygnalizator akustyczny
w czasie regulacji jest mocowany w uchwycie,
najczęściej w imadle ślusarskim. Nakładanie klucza
nasadowego względnie śrubokręta na śrubę regu-

5 lacyjną badanego sygnalizatora akustycznego każ¬
dorazowo odbywa się ręcznie przez obsługującego.

Celem wynalazku jest odizolowanie badającego
sygnalizator od dźwięków wydobywających sdę
z badanych sygnalizatorów w czasie ich regulacji.

io Istota wynalazku. Istotę wynalazku stanowi
urządzenie do badania i regulacji sygnalizatorów
akustycznych składające się z pomieszczenia dźwię¬
kochłonnego i dżwiękoszczelnego, aparatury kon¬
trolno-pomiarowej, ramy z układem transportują-

15 cym oraz z mechanizmu z elektrycznymi stykami
zasilającymi połączonymi najkorzystniej przewo-
dowo, w sposób rozłączny z elektrycznymi zaciska¬
mi badanego sygnalizatora połączonego ze źródłem
prądu elektrycznego w pomieszczeniu dźwięko-

20 chłonnym i dźwiękoszczelnym najkorzystniej sty¬
kowo, bezprzewodowo.

Mechanizm, na którym mocowany jest badany
sygnalizator wyposażony jest w układ centrujący
ten sygnalizator, w układ mocujący oraz w po-

25 średni układ regulacyjny współpracujący z regu¬
lacyjną śrubą badanego sygnalizatora za pośred¬
nictwem zewnętrznego układu pośredniego regu¬
lacyjnego. /
' Mechanizm mocujący wraz z badanym sygnali-

so zatorem transportowany jest na staU>wisko badań
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układem transportującym, w którym na stanowi¬
sku zakładania i zdejmowania sygnalizatorów prze¬
suwa się w płaszczyźnie pionowej platforma po
prowadnicach umocowanych do raimy za pomocą
siłownika. Skrajne położenia platformy stanowią
przedłużenie poziomych, równoległych, oddalonych
wzajemnie od siebie w płaszczyźnie pionowej pro¬
wadnic mocowanych do ramy, do kt6rej również
mocowane są prowadnice, po których w płasz¬
czyźnie pionowej za pomocą drugiego siłownika
przesuwa się druga platforma stanowiąca dalsze
przedłużenie dolnej poziomej prowadnicy, zaś prze¬
dłużenie górnej poziomej prowadnicy stanowi me¬
chanizm zapadkowy.

W płaszczyznach dolnej i górnej poziomych pro¬
wadnic przymocowane są po przeciwnej stronie
platformy stanowiska załadowczego, do ramy si¬
łowniki wsuwające lub zsuwające mechanizm wraz
z badanym sygnalizatorem na prowadnice lub
platformy układu transportującego.

Pośredni układ zewnętrzny regulacyjny osadzony
jest mimośrodowo w obudowie pomieszczenia
dźwiękochłonnego ii dzwiękoszczelnego, przy czym
promień mimośrodu jest zmienny względem osi
sygnalizatora. Pośredni układ regulacyjny osadzo¬
ny jest również miimośrodowo w mechanizmie mo¬
cującym badany sygnalizator, przy czym względem
osi sygnalizatora promień tego mimośrodu jest
również zmienny.

Układ centrujący mechanizmu posiada szczęki,
które są rozsuwane za .pomocą układu najkorzy¬
stniej za pomocą co najmniej jednej krzywki.

Korzystne skutki wynalazku. Prowadzenie badań
i regulacja sygnalizatorów akustycznych w po^
mieszozeniach dźwiękoszczelnych i dźwiękochłon¬
nych izolujących badającego sygnalizatory aku¬
styczne od natężenia hałasu powstającego w cza¬
sie przegrywania sygnalizatora według wynalazku
oraz zmechanizowanie w znacznej mierze czynności
wykonywanych ręcznie przez badającego sygnali¬
zatory akustyczne, ogranicza jego czynności tylko
do obserwacji wskaźnika głośności i barwy dźwię¬
ku, sterowania przyciskami oraz pokręcania śiruby
regulacyjnej badanego sygnalizatora przy pomocy
zesprzęglanego z nią pośrednio układu regulacyj¬
nego.

Zastosowanie równocześnie większej ilości me¬
chanizmów, na których ustawione są badane syg¬
nalizatory zwiększa kilkakrotnie wydajność sta¬
nowiska prób sygnalizatorów akustycznych oraz
w znacznej mierze poprawia warunki BHP prowa¬
dzącego badania sygnalizatorów akustycznych.

Objaśnienie rysunku. Urządzenie według wyna¬
lazku przedstawione jest w przykładzie wykonania
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia urzą¬
dzenie w widoku z boku, fig. 2 przedstawia prze¬
krój przez pomieszczenie dźwiękochłonne i dźwię-
koszczelne, a fig. 3 przedstawia widok z przodu
platformy i mechanizmu z zamocowanym badanym
sygnalizatorem.

Przykład wykonania. Do iramy 12 transportują¬
cego układu 9 zabudowanego w kabinie 2 dźwięko-
szczelnej i dźwiękochłonnej wyposażonej w aparatu¬
rę kontrolno-pomiarową iprzymocowane są pionowe
prowadnice 94, po których przesuwana jest za porno-
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cą siłownika 96 platforma 14. Do platformy 14 po obu
stronach zamocowane są pneumatyczne siłowniki 17
i 18 służące do otwierania i zamykania szczęk mecha¬
nizmu 13 mocującego badany sygnalizator 1. Skraj¬
ne położenia platformy 14 stanowią przedłużenie
poziomych, równoległych odalonych wzajemnie od
siebie w płaszczyźnie pionowej prowadnic 92 mo¬
cowanych do ramy 12. Do ramy 12 mocowane są
również prowadnice 93. po których w płaszczyźnie
pionowej za pomocą siłownika 95 przesuwa się
platforma 15 stanowiąca dalsze przedłużenie dol¬
nej prowadnicy 92.

Przedłużenie górnej prowadnicy 92 stanowi me¬
chanizm zapadkowy 91, który składa się z dwóch
obrotowo osadzonych płyt zakończanych od dołu
występami w kształcie prostokątnych zębów wcho¬
dzących w wycięcia platformy 15, odchylanych za
pomocą siłownika pneumatycznego i układu
dźwigni. Przy ruchu platformy 15 z mechanizmem 7
w górę płytki mechanizmu zapadkowego 91 na¬
chylają się, zezwalając na przesunięcie platformy
15 wraz z mechanizmem 7 w położenie badania
sygnalizatora 1. Zaś przy ruchu platformy 15
w dół płytki mechanizmu zapadkowego 91 opadają
w pozycję pionową zatrzymując na występach pły¬
tek mechanizm 7 wraz ze zbadanym sygnolizato-
rem, natomiast pozwalając powrócić platformie 15
w dolne położenie. W płaszczyznach dolnej i gór¬
nej prowadnic 92 po przeciwnej stronie platformy
14 przymocowane są do ramy 12 siłowniki 97,
z których dolny służy do przesunięcia mechaniz¬
mu 7 z badanym sygnalizatorem 1 na platformę
15, natomiast górny do przesunięcia drugiego me¬
chanizmu 7 ze zbadanym już sygnalizatorem 1
z występów płytek mechanizmu zapadkowego 91,
poprzez prowadnice 92 na platformę 14 przesuniętą
w górne skrajne położenie.

Mechanizm 7 wyposażony jest w styki zasilające
8 połączone przewodowo w sposób rozłączny z ele¬
ktrycznymi zaciskami 11 badanego sygnalizatora 1
połączonego ze źródłem prądu elektrycznego w ka¬
binie 2 dźwiękochłonnej i dźwiękoszczelnej, sty¬
kowo, bezprzewodowo. Mechanizm 7 posiada rów¬
nież układ 10 centrujący badany sygnalizator 1,
w którym szczęki centrującego układu 10 rozsuwa¬
ne są za pomocą krzywek 16 przymocowanych w
górnej częśoi iramy 12 w kabinie 2. W skład
mechanizmu wchodzi ponadto układ 13 mocujący
wspornik 6 sygnalizatora 1, który składa się
z szczęk, krzywki zaciskającej oraz zębatki urucha¬
mianej pneumatycznymi siłownikami 17 i 18.

Układ regulacyjny 3 mechanizmu 7 z jednej
strony zakończony wymiennym kluczem zesprzęg-
lonym z śrubą regulacyjną 5 sygnalizatora 1,
z drugiej strony zakończony jest półsprzęgłem.
Klucz dociskany jest do śruby regulacyjnej 5
sprężyną. Układ regulacyjny 3 osadzony jest mi-
mośriodowio na mechanizmie 7. W górinej części
ramy 12 kabiny 2 zamocowany jest również mi-
mośrodowo pośredni, zewnętrzny układ regulacyj¬
ny 4 składający się z osi zakończonej od strony
pośredniego układu 3 regulacyjnego drugą połową
sprzęgła, z drugiej strony na zewnątrz kabiny 2
pokrętłem. Na zewnątrz kabiny 2 znajduje się



5
IW) 982

6

iT-^^,-

aparatura k<mtroliip:^p(omiaro:waii wyposażona- w
analizator dźwięku i rnierndk anatężanla^itówuęku.
, i i Na osa .i układu, Jregulacyjfiegó?4 wewnątrz kabi¬
ny 2 znajduje ; ftję Lsgriężyna pojadająca parzesuw
osi w kierunku wnętrza kabiny 2. W katodnie 2 *
znajduje się iriik^x)foaa odbłeDająy barwę i inatęże-
nie badanego sygnalizatora. Ruch powrotny sprę¬
żyny wywołany jest elektromagnesem 19 poprzez
układ dźwigni 20 przymocowany do płyty 21, po¬
siadającej możliwość przemieszczania się w płasz- io
czyźnie pionowej. Do płyty 21 również przymoco¬
wany jest dirugi elektromagnes 22 z układem
dźwigni 23, poprzez który odsuwany jest od śruby
regulacyjnej 5 sygnalizatora 1 klucz wraz z sprzęg¬
łam układu regulacyjnego 3. 15

Badany sygnalizator akustyczny 1 jest ręcznie
ustawiany i mocowany za pomocą wspornika 6
w układzie mocującym 13 mechanizmu 7. Następ¬
nie zesprzęglany jest wstępnie pośredni układ 3
regulacyjny ze śrubą regulacyjną 5 badanego syg- 20
nalizatora 1. Zaciski elektryczne ill badai^jgo pyg-*
nalizatora 1 łączą się przewodowio "z e^Mr^icziryniir^
sitykami zasilającymi Ś. mechanizmiu 7. Mechanizm^)
7 wraz z sygnalizatorem 1 wprowadzany jest zsr
pomocą układu transportującego 9 do kabiny 2 25
dźwiękochłonnej i dźwdękoszczelnej, gdzie z chwilą
połączenia się styków elektrycznych zasilających * "
mechanizmu 7 ze stykami w kabinie 2 sygnaliza¬
tor 1 zasilany jest prądem elektrycznym i zaczyna
dźwięczeć. Dźwięk, poprzez mikrofon znajdujący 30
się wewnątrz kabiny 2, przekazywany jest na
miernik natężenia i analizator dźwięku na zew¬
nątrz kabiny2. .,_., _._

W czasie przegrywania badanego $y<gnalizatora 1
w kabinie 2 układ centrujący 10^odsunięty jest od 35
badanego sygnalizatora 1 za poimocą ukladu-ferzyw-
ki 16, a pośredni układ regulacyjny 3> jest. iroz-
sprzęglany z regulacyjną śrubą 5. ;

W przypadku nieprawidłowego zadziałania ba¬
danego sygnalizatora 1 pośredni układ 3 reguła- 40
cyjny zasprzęgla się z pośrednim zewnętrznym
układem 4 regulacyjnym oraz z śrubą regulacyjną
5 poprzez układ dźwigni 20 i 23 oraz elektromag¬
nesy 22 i 21, umożliwiając obsługującemu poprzez
zewnętrzne pokrętło obrót śrubą regulacyjną 5. 45
Następnie pośredni układ 3 regulacyjny jest roz-
sprzęglany ze śrubą ^śgulacyjną f poprzez układaj
dźwigni 20 i 23 oiraz elektromagnesy 22 i 21, co
umożliwia obsługującemu ponowne przegranie syg¬
nalizatora z równoczesną obserwacją wskazań ana- 50
lizatora i miernika natężenia. Czynności te powta¬
rzane są do chwili uzyskania prawidłowego
dźwięku.

Po zakończeniu badania sygnalizatora 1 po¬
średni zewnętrzny układ 4 regulacyjny odsuwany M
jest od pośredniego układu 3 regulacyjnego za
pomocą dźwigni 20 i elektromagnesu 21. Następnie
mechanizm 7 wraz ze zbadanym sygnalizatorem 1
opuszczany jest za pomocą platformy 15, po pro¬
wadnicach 93 przy pomocy siłownika 95. Meicha- M
nizm 7 wraz z sygnalizatorem 1 zatrzymuje się
na mechanizmie zapadkowym 91, a platforma 15
przesuwa się w dolne skrajne położenie.

Tłoczysko dolnego siłownika 97 wysuwa się, żes-
przęgla się poprzez jednostronny zbierak z drugim e

mechanizmem 7, na którym znajduje się przygo¬
towany do badania następny sygnalizator 1. Tło¬
czysko dolnego siłownika 97 przesuwa mechainizim
T po ^tój^hs t^owadhioach 92 na platformę 15.
Tymczasem platforma' 14'przesuwana jest po pro¬
wadnicach 94 siłownikiem 96 w górne skrajne po¬
łożenie. Następnie tłoczysko górnego siłownika 97
wysuwa się, przesuwając mechanizm 7 ze zbadanym
już sygnalizatorem po występach płytek mechaniz¬
mu zapadkowego 91 i górnych prowadnicach 92 na
platformę 14. Platforma 14 obniża się w dolne
skrajne położenie, w którym zdejmowany jest zba¬
dany sygnalizator, a zakładany nowy. Równo¬
cześnie tłoczysko górnego siłownika 97 wsuwa się
w pozycję wyjściową, a płytki mechanizmu zapad¬
kowego 91 odchyilają się, pozwalając na przejście
platformy 15 wraz z mechanizmem 7 i badanym
sygnalizatorem akustycznym 1 na (stanowisko ba¬
dania. Czynności badania i zakładania drugiego
badanego sygnalizatora odbywają się równocześnie.

■""*" Z asYr~z efe nia patentowe

1. Urządzenie do badania i regulacji sygnalizato¬
rów akustycznych składające się z pomieszczenia
dźwiękoszczelnego i dźwiękochłonnego, aparatury
kontromo-rjomiarowej, ramy z układem transpor¬
tującym: znamienne tym, że posiada co najmniej
jeden mechanizm (7) z elektrycznymi stykania za-
iiłającyim* (8) połączonymi najkorzystniej przewo¬
dowe w sposób rozłączny z elektrycznymi zaciska¬
mi (U> badanego sygnalizatora (1) połączonego ze
źródłem ptjfądu elektrycznego w pomieszczeniu (2)
idźwiękocliijpnnym i ;dźwiękaszćzeiŁnym, najkorzyst¬
niej stykowo, bezprzewodowo, wyposażony w układ
(1Ó) ceritSrujący' badany sygnalizator (1), w którym
szczęki ceritrującegq układu (10) rozsuwane są za
pomocą układu (16)) najkorzystniej za pomocą co
najmniej jednej krzywki, w układ (13) mocujący
wspornik (6) badanejgo sygnalizatora (1) oraz w po¬
średni regulacyjny układ (3), ponadto urządzenie
posiada układ (9) transportujący mechanizm (7)
ora£™ pośredni zewnętrzny regulacyjny układ (4)
współpracujący z pjośrednim regulacyjnym ukła¬
dem <3).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że transportujący układ (9) posiada platformę (14)
przesuwaną za pomocą siłownika (96) w płalszczyź-
nie pionowej po prowadnicach (94) umocowanych
do > ramy (12), przy czym skrajne położenia plat¬
formy (14) stanowią przedłużenie poziomych, rów¬
noległych, oddalonych wzajemnie od siebie w płasz¬
czyźnie pionowej prowadnic (92) mocowanych do
ramy (12), do której również mocowane są pro¬
wadnice (93), po których w płaszczyźnie pionowej
za pomocą siłownika (95) przesuwa się platforma
(15), stanowiąca dalsze przedłużenie dolnej pro¬
wadnicy (92), zaś przedłużenie górnej prowadnicy
(92) stanowi mechanizm zapadkowy (91), ponadto
w płaszczyznach dolnej i górnej prowadnic (92),
przymocowane są do ramy (12), po przeciwnej stro¬
nie platformy (14), siłowniki (97).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że pośredni regulacyjny układ (3) współpracuje
z regulacyjną śrubą (5) badanego sygnalizatora (1)
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za pośrednictwem zewnętrznego regulacyjnego
układu (4).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że pośredni zewnętrzny układ regulacyjny (4) osa¬
dzony jest mimośrodowo w obudowie pomieszcze¬
nia (2) dźwiękoszczelnego i dźwiękoichłonnego, przy

8

czym promień mimośrodu względem osi sygnaliza¬
tora <1) jest zmienny.

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że pośredni regulacyjny układ (3) osadzony jest
mimośrodowo na mechanizmie (7), przy czym
względem osi sygnalizatora (1) promień mimośrodu
jest zmienny.

97 93 (5 10 1 Z 9( 12 92 9u 7 10

fig.1.
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